Gởi con, ché vàng

Theo chính sử triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục* [từ đây trở đi bài viết xin được gọi tắt là *Thực lục*], Đức giám mục Bá Đa Lộc được nhắc đến nhưng chỉ là vai phụ trong một bước ngoặt lịch sử éo le vào sinh ra tử của nhà Nguyễn. Đó là vào năm Quý Mão (1783). Biến cố này quan trọng đến độ, khi nhà Nguyễn trung hưng đã gìn giữ một kỷ vật còn lại của dịp này và tôn kính nó như một thánh vật của triều đình—thoi vàng khắc chữ “*Thế Tổ Đế Hậu Quý Mão bá niên thiên tín vật* (Vật giữ làm tin của Thế Tổ Đế Hậu lúc phiêu dạt đi xa về năm Quý Mão)—được thờ tại điện Phụng Tiên.

cứu giáo sử Cao Thế Dung đặt vào tháng Giêng 1778.¹⁴ Trần Mỹ Vân, học giả chuyên về Cường Để và lịch sử thời thực dân, thì trích dẫn năm 1782.¹⁵ Bộ *Lịch sử Việt Nam* của Viện Sử học, Tập 4 do Trần Thị Vinh chủ biên, đồng ý với các học giả gần đây thống nhất chọn giữa những tháng cuối của năm Đinh Dậu (1777) và vào đầu năm Mậu Tuất (1778) là khởi đầu cuộc một mối liên hệ lâu dài giữa vị hoàng đế tương lai và Đức giám mục Bá Đa Lộc.¹⁶ Nhưng hoàn cảnh gặp gỡ chính xác ra sao thì khó có thể nói; sử gia Trương Bá Cần lưu ý độc giả: “Chúng ta không rõ là Nguyễn Phước Ánh trốn trong nhà của Đức giám mục Pigneau[x] ở Hà Tiên hay ở

Bốn câu chuyện của ba mươi năm triều Gia Định

Như đã nêu về nhiều điểm bất cập thời gian chưa kể khác biệt trong nội dung sử liệu, bài viết này xin tạm đặt lại các sử kiện theo mốc năm tháng gần ba thập niên từ lúc chúa Nguyễn mất Phú Xuân chạy vào Gia Định năm Giáp Ngọ (1774) cho đến lúc Nguyễn vương xưng đế vào Nhâm Tuất (1802). Các sử kiện được chọn vì chúng liên

¹⁸ *Sử ký*, Sdd.

¹⁹ *Sử ký*, Sdd, tr. 29; *Thực Lục*, quyển 2, tập I, Sdd, tr. 228.

²⁰ Léopold Michel Cardière, “Les Français au service de Gia-Long: Nguyễn Ánh et la mission, documents inédits,” *Bulletin des amis du vieux Hué* 13, no.1 (Jan.-Mar. 1926), tr. 1-50.

²¹ L. Sogny, “Les associés de gauche et de droite au culte du The Miêu,” *Bulletin des amis du vieux Hué* 1, no.2 (Avril-Juin 1914), tr. 121-144.

quan trực tiếp hay gián tiếp tới sử Công giáo, và xin được nô nã gọi là bốn câu chuyện gồm: tư-sự, chiến-sự, chánh-sự và giáo-sự.

Chuyện tư-sự

Chúng ta có thể tạm gọi giai đoạn tư-sự là từ lúc nhà Nguyễn mất nghiệp chúa ở Phú-xuân năm Giáp Ngọ (1774) cho đến trận Long Hồ năm Đinh Dậu (1777). Trong ba năm này, Nguyễn Phước Ánh chỉ là một nhân vật trẻ và thứ yếu trong đoàn tùy tùng của Định vương Duệ Tông Nguyễn Phước Thuần (1765-1776).²² Nếu có cuộc gặp nhau nào giữa nhóm Công giáo và chúa tôi nhà Nguyễn, thì Đức giám mục Bá Đa Lộc chỉ có thể có vài sơ giao hay đơn thuần biết mặt một chút về cậu hoàng tôn mười mấy tuổi trong đoàn lưu vong Phú Xuân.

quân Nguyễn để chế tạo và sử dụng một loại kiêu trái phá dù đơn sơ nhưng đủ tạo rối loạn trong trận thủy chiến Long Hồ, Vĩnh Long.²⁴ Sau trận này, tướng tá cũ tôn vị hoàng tôn sống sót lên làm *đại-nguyên-súy*. Cuối năm 1777, Nguyễn Phước Ánh thu lại được đất Gia Định.

Chuyện dài chiến-sự

Từ năm Đinh Dậu (1777) đến Mậu Thân (1788), xin được tạm gọi đây là những năm thay đổi trong quen biết từ “tư-sự” đến “chiến-sự.” Đây là mười một năm hợp tác giữa Đức giám mục Bá Đa Lộc cùng nhóm Công giáo với quan quân nhà Nguyễn Nam triều. Đây là những ngày tháng cam go và có khi gần như tan rã hoàn toàn cho phía theo Nguyễn Phước Ánh.

Nhóm tàn quân Gia Định và một số người Công giáo chạy loạn nương tựa vào nhau và đôi lúc hỗ trợ trong chiến sự để chống trả lại các lần càn quét sẵn lòng của quân tướng Tây Sơn.

Có lẽ sau trận Long Hồ 1777 một thời gian, Đức giám mục Bá Đa Lộc mới tìm gặp và hứa cộng tác hay ủng hộ trong dịp vị *đại-nguyên-súy* trẻ vừa xưng vương vào năm Canh Tý (1780). Theo *Liệt truyện* viết về một người trong nhóm “*Vọng Các công thần*”— đó là những trung thần đã theo phò Nguyễn vương từ thời lưu vong bên thủ phủ Vọng Các, nước Xiêm, đơn cử như “Trần Văn Học: Người huyện Bình Dương thành Gia Định, lúc đầu theo Bá Đa Lộc đến yết kiến Thế Tổ Cao Hoàng Đế

Nhưng chuyện Đông cung đi cầu viện thì không đơn giản như vài dòng được ghi trong *Thực lục*. Chuyến Tây du không bắt đầu ngay vào năm 1783 mà chỉ xảy ra ba năm sau đó. Có thể ý định đi Tây cầu viện chỉ là một trong nhiều dự định ban đầu, và lúc này nhóm quân nhà Nguyễn vẫn còn đặt nhiều hy vọng vào quân trợ giúp từ Nước Xiêm. Năm sau Giáp Thìn (1784), Nguyễn vương cùng với hai mươi ngàn quân và ba trăm chiến thuyền do Chiêu Tăng và Chiêu Sương về đánh lực lượng Tây Sơn, nhưng Nguyễn vương đã phải trả giá đắt trong vụ này. Ngay từ sớm, Nguyễn vương nhận ra, nhưng lại quá trễ, khi thấy cái sai lầm chọn theo quân Xiêm về dành lại nam bộ vì tính cách hà hiếp quấy nhiễu và vô kỷ luật của họ.

Toàn quyền David Charpentier de Cossigny (1740-1801) của Pondichéry không muốn tham dự và dính líu với một nhóm lưu vong nhà Nguyễn tại nước Xiêm mà theo họ là không có một cơ hội thành công nào.⁴⁰ Khi phái đoàn sáu người của Nam triều đặt chân tới cảng Lorient, Pháp, năm Đinh Mùi (1787), Đức giám mục Bá Đa Lộc nhận được thư đón tiếp lạnh nhạt từ Thống chế Charles de Castries (1743-1801): “Mong muốn lâu nay của chúng tôi là ngài không đứng ra lãnh giúp mấy người này cho đến khi có ý định rõ ràng từ hoàng thượng. Nhưng với sự thể bây giờ, ngài hãy đem họ tới Paris.

³⁸ *Thực lục*, quyển 2, tập I, Sdd, tr. 223.

³⁹ *Sử ký*, Sdd, tr.40; Trương Bá Cần, *Lịch sử Phát triển Công giáo ở Việt Nam*, tập I, Sdd, tr. 328.

⁴⁰ Louis-Eugène Louvet, *Monseigneur d'Adran: Missionnaire et patriote* (Paris: Librairie Delhomme & Briguët, 1900), tr. 117-118.

người này.”⁴¹ Đến năm Kỷ Dậu (1789), phái đoàn đi sứ mới về lại Gia Định với hiệp ước bất thành vì lúc này chế độ quân chủ của Pháp đã bị lật đổ. Tuy vậy Hiệp ước Versailles vẫn là cái cớ sau này cho chính phủ Pháp áp đặt chế độ thuộc địa trên Việt Nam.

đây đã cấp, chứ không đào mồ đập mả của Đức giám mục Bá Đa Lộc hay các biểu tượng sĩ nhục trên mộ phần người quá cố như đã làm trên lăng tẩm của Tả quân Lê Văn Duyệt (1764-1832).

Chuyện chính sự

Trong thời gian đoàn sứ bộ qua Pháp, tình hình Nam bộ thay đổi với lợi thế cho Nguyễn vương. Năm Mậu Thân 1788 nhà Thanh kéo quân vô Bắc bộ mượn tiếng cứu nhà Lê, nên khi Nguyễn Huệ chuyển quân lực về hướng bắc, vùng Gia Định trở nên dễ dàng hơn cho quân nhà Nguyễn về tái lập Nam triều. Nếu cái mạnh của lực lượng Tây Sơn là chiến thuật quân sự, thì ưu điểm của triều đình Gia Định là khả năng tổ chức hành chính.⁴³ Điền địa và làng mạc được tổ chức lại rất nhanh đặc biệt là hệ thống đồn điền.

Như đã viết ở đoạn “*Chuyện dài chiến sự*” ở trên, đoàn sứ gặp nhiều trắc trở, nghi ngờ và ngăn chặn từ chính các quan chức thuộc địa tại Pondichéry (Tiểu Tây). Gần hai năm sau vụ “gởi con và thổi vàng” của đầu năm 1783 Quý Mão, sau cuộc thua tan tành tại Rạch Gầm Xoài Mút, rồi đến cuối 1784 phái đoàn mới đến được Pondichéry. Theo thư của Thống chế de Castries, đầu tháng bảy năm 1785, phái đoàn Nam triều vẫn còn kẹt ở Ấn Độ cho đến chừng giữa năm 1786. Đến tháng hai năm 1787, đoàn sứ bộ mới cập bến Lorient của

Bên cạnh *Sử ký*, thơ của vị Thừa sai Jacques Liot (1751-1811) viết vào tháng sáu 1795 cũng nhắc đến chuyện một vị quan mới mất cùng tên là “*Ông Giám*.”⁷⁷ Theo *Liệt truyện*, khi Nguyễn vương tái lập lại nam-triều Gia Định năm 1788, vương đã phong cho Tổng Phước Đạm chức “*Cai đội Giám quân Trung doanh*.”⁷⁸ Và, *Liệt truyện* cũng cho biết là Tổng Phước Đạm mất vào năm 1794 Giáp Dần.⁷⁹ Năm này trùng với thông tin trong thư của Thừa sai Liot viết về cái chết của “*Ông Giám*” vào hè năm sau đó. Thêm nữa, trong dịp kéo quân ra đánh Phú Xuân, *Thực lục* ghi Nguyễn vương đã “sai Đông cung nguyên soái Cảnh quận công trấn thành Diên Khánh, cho Bá Đa Lộc và bọn thị học đi theo.

Đối với tang lễ của Đức giám mục Bá Đa Lộc có cả một trăm hai chục thước voi trong đoàn rước, bài nghiên cứu này chỉ xin được góp một phần nhỏ như trong chuyện sĩ tử xem voi.

Phụ Lục

Thứ tự niên đại và sự kiện

- Giáp Ngọ (1774): Phú Xuân thất thủ
- Đinh Dậu (1777): Tây Sơn chiếm Gia Định lần một
- Mậu Tuất (1778): Chúa Nguyễn dành lại Gia Định
- Canh Tý (1780): Nguyễn Phước Ánh xưng Vương
- Nhâm Dần (1782): Tây Sơn chiếm Gia Định lần hai
- Quý Mão (1783): Tây Sơn chiếm Gia Định lần ba
- Giáp Thìn (1784): Nguyễn Vương cầu viện Xiêm
- Ất Tỵ (1785): Sứ bộ rời Pondichéry, Ấn-độ
- Đinh Mùi (1787): Sứ bộ đến Pháp
- Mậu Thân (1788): Nguyễn Vương tái lập Nam-triều
- Kỷ Dậu (1789): Sứ bộ từ Pháp về lại Gia Định
- Tân Hợi (1791): Hoàng tử Đảm (Minh Mạng) ra đời
- Giáp Dần (1794): Tống Phước Đảm qua đời
- Kỷ Tỵ (1799): Đức giám mục Bá Đa Lộc qua đời
- Nhâm Tuất (1802): Năm thứ nhất Gia Long

Thừa sai được nhắc đến trong bài

- Lm. Julien Faulet (1741-1783)
- Lm. Jacques Liot (1751-1811)
- Gm. Joseph Pierre Pigneau[x] de Béhaine (Bá Đa Lộc) (1741-1799)

Người Việt Công giáo có liên hệ với đầu triều Nguyễn

- Lm. Phaolô Hồ Văn Nghị (?